
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Du får svar på følgende:  

 Hvilket materiale måles effekten på? 

 Husker målgruppen spontant materialet?  

 Husker målgruppen hvem, der er afsender? 

 Har målgruppen lagt mærke til vores budskab?  

 Hvordan opfatter målgruppen vores budskab?  

 Anvender målgruppen materialet?  

 

 

 

Lad os kalde det hvad det er 

Ordet ”Effektmåling” er blevet en trendy størrelse. Alle vil gerne vide mere om effekten 

af deres indsatser, i bestræbelserne på at forvalte nogle givne resurser godt nok. 

 

Bag ordet ”Effektmåling” gemmer der sig egentlig bare spørgsmål som: Hvad virker? 

Hvorfor virker det? Hvordan virker det? og Hvornår virker det? Det handler altså om at 

vurdere, hvor gavnlig en bestemt indsats er for den målgruppe, som indsatsen er ret-

tet mod. 

 

 

 

Metoden afhænger af typen af indsats 

En måde at undersøge om ”det virker” er, at sammenligne effekten i en gruppe, der 

modtager indsatsen (indsatsgruppen), med effekten i en gruppe, der ikke modtager 

indsatsen (kontrolgruppen). Men denne metode kræver, at de to grupper er ens, ellers 

risikerer man, at selve forskellen på grupperne – og ikke indsatsen i sig selv – er år-

sag til forskellen i resultatet. 

 

Når indsatsen = udbrede kendskab til eksistensen og anvendelsen af et materiale, og 

målgruppen = forskellige typer af rådgivere, som man ønsker, skal gøre brug af mate-

rialet – hvordan finder man så ud af, om indsatsen er lykkedes? 
 
 
 

Anvendelse af en kvalitativ metode 

Ved kvalitative metoder forstås generelt, at data indsamles og fortolkes på måder, der 

tillader, at resultaterne præsenteres i en ikke-talmæssig form. Kvalitative metoder er 

især velegnede, når det handler om forståelse af personers holdninger og handlinger. 

 

En spørgeskemaundersøgelse er derfor anvendt til at undersøge, om de aktiviteter, 

der er gennemført for at implementere materialet, har virket. 

 

Pjecen er lavet af specialkonsulent Søs Ancker, Team Reproduktion og Avl 

Videncentret for Landbrug, Kvæg, AgroFood Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N 

  

 



 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 




